
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕ I5IIISI1АЛЫЮГ0 ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

от 4 августа 2021 года № 1120 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Темрюкский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ , услуг и об особенностях 
предоставления указанных субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации в 2022 году» и постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 апреля 2022 года 
№ 163 «О внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 25 июля 2017 года № 550 «Об 
утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций из 
краевого бюджета, на осуществление отдельных государственных полномочий 
по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в 
части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства», в целях приведения муниципальных 
правовых актов в соответствие с действующим законодательством 
постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 4 августа 2021 года № 1120 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 



сельскохозяйственного производства на территории муниципального 
образования Темрюкский район» (приложение).

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ (Семикина) 
официально опубликовать постановление «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 4 августа 2021 года № 1120 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Темрюкский район» в 
периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и 
официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



uniiii turn ii и i

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Темрюкский район 
от 4 августа 2021 года № 1120 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Темрюкский район»

1. Абзац первый пункта Е4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.4. В рамках реализации мероприятия государственной программы 

Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утверждённой 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
5 октября 2015 года № 944, субсидии предоставляются с целью возмещения 
части затрат на:».

2. В разделе 2:
1) абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:
«сроков проведения отбора, а также информации о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения (при необходимости);

даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, 
следующего за днём размещения объявления о проведении отбора;

в 2022 году срок окончания приёма предложений (заявок) участников 
отбора получателей субсидии для предоставления субсидии может быть 
сокращён до 10 календарных дней, следующих за днём размещения на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в случае 
проведения отбора в государственной интегрированной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет») или на ином сайте, на 
котором обеспечивается проведение отбора, объявления о проведении отбора;

с 1 января 2023 года - даты начала подачи или окончания приёма заявок 
участников отбора, которые не могут быть ранее 30-го календарного дня, 
следующего за днём размещения объявления о проведении отбора.



2
Начиная с 1 января 2025 года Администрация обеспечивает размещение 

объявления о проведении отбора на едином портале (в случае проведения отбора 
в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система 
«Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается 
проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином 
портале), а также на официальном сайте Администрации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», до 15 ноября текущего финансового 
года с указанием в объявлении о проведении отбора.»;

2) в пункте 2.6:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.6. Требования, предъявляемые к участникам отбора, которым должен 

соответствовать участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором подана заявка на проведение отбора или на дату подачи заявки на 
участие в отборе:»;

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) в 2022 году - у участника отбора может быть неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, не превышающая 300 тысяч рублей на дату подачи заявки.

Начиная с 1 января 2023 года - отсутствие неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах на дату подачи заявки;»;

в) дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) в 2022 году участник отбора не должен находиться в реестре 

недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом 
от исполнения государственных (муниципальных) контрактов о поставке 
товаров, выполнение работ, оказании услуг по причине введения политических 
или экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер 
ограничительного характера.».

3. Пункт 3.10 раздела 3 после подпункта 8 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В 2022 году в случае возникновения обстоятельств, приводящих к 
невозможности достижения значений результатов предоставления субсидии, в 
целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - результат 
предоставления субсидии), в сроки, определённые соглашением (договором) о 
предоставлении субсидии (далее - соглашение), Администрация по 
согласованию с получателем субсидии вправе принять решение о внесении 
изменений в соглашение в части продления сроков достижения результатов 



3
предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера 
субсидии. В случае невозможности достижения результата предоставления 
субсидии без изменения размера субсидии Администрация вправе принять 
решение об уменьшении значения результата предоставления субсидии.».

Заместитель главы
муниципального образования -------
Темрюкский район ""уК / Д.С. Каратеев


